Zur Motivgeschichte s. R. Köhler, Kl. Schriften II 355 ff. 679.

XXXV. Infidelis. In episcopatu Traiectensi fur quidam
 captus fuit . . . respondetur illam ignoranciam nimis crassam
 fuisse, que non excusat.

Aus Caesarius von Heisterbach, Libri miraculorum II 14 (meine Neuedition
 S. 91).

XXXVI. Inferni pena. Anno Domini M⁰C⁰XLIX⁰ fuit
 quidam vir nomine Tyndalus in Hybernia, nobilis genere,

sed crudelis accione, forma autem corporis egregius et fortitudine robustus nec de salute anime sue sollicitus; graviter ferebat, si quis ei de salute anime loqueretur . . . [fol. 39^v] Tunc ipse 5 debilis corporales oculos aperuit et suspirans nichil dixit, sed respexit clericos circumstantes et sumpto corpore Domini cum graciaram accione omnia, que habuit, pauperibus erogavit et signum sancte crucis vestimentis suis affigi iussit ac omnia, que viderat et retinuerat, omnibus recitavit et vitam suam iter 10 arripiendo versus Jerusalem commutavit et fine bono postea quievit.

Die *Visio Tundali* aus Vincenz von Beauvais, Spec. historiale XXVII 88—104. H. Ward, Cat. of romances II 416 und 746.

XXXVII. Innocencia. *Quidam imperator Romanus habuit uxorem pulcherrimam et castissimam. Qui ad partes remotas vadens uxorem fratri suo et terram suam commisit. Frater autem lubricus pulchritudine imperatricis affectus ipsam impetravit et de turpitudinis actu incessanter pulsavit promissis, minis et violenciosis.* 5 *Cum autem ipsa hoc omnino respueret et se ab ipso viriliter defenseret, ipsam maculare coram fratre cogitavit. Adveniente igitur imperatore frater precurrens et in eam crimen retorquens coram viro suo eam accusavit. Imperator vero leviter credens fratri et uxoris crimen impositum considerans sibi occurrentem dominam 10 ac ipsum cum gaudio recipientem pugnis verberavit et pedibus conculeavit ac duobus famulis suis eam tradidit, ut furtive eam in silvam ducerent et decapitarent. Quam cum in nemus duxissent, eius moti pulchritudine volebant eam prius violare et postea occidere. Que se viriliter defendens beate Virginis adiutorium sup-* 15 *pliciter invocavit. Tunc quidam nobilis et peregrinus viam illam transiens et clamorem muliebrem audiens festinanter occurrit et domina illa liberata ambos famulos nequam occidit, mulierculam vero equo suo imposuit et eam domi secum dicens uxorius sue servicio mancipavit. Miles etenim ille fratrem habuit, qui in 20 huius domine amorem exarsit ipsius pulchritudine tractus, de illico concubitu sollicitavit. Que nullomodo consciens viriliter obstitit intantum eciam, ut in certamine mutuo ipsum sanguinolentum redderet. Ille vero volens iniuriam sibi illatam vindicare, ipsa dormiente ad eius lectum accessit et fratris filium extinxit,* 25 *cultello iuxta eam dimisso sanguine maculato. Ma[fol. 34^r]ne facto puerum imperfectum reperiens attonita clamare cepit et*

23 ipsam sanguinolentam — 25 fr. filiam.

dominum et dominam excitans factum stupendum eis indicavit.
 Quod factum miles impacienter sustinens per ipsam commissum
 30 credidit, nautis *eam tradidit, ut eam in perpetuum exilium re-*
legarent. Cum autem et ipsi vellent eam in navi opprimere et
postea in mari submergere, penitus reluctavit. Unde eam in quan-
dam silvam duxerunt et absque omni humano solacio solam dimi-
*serunt. Cui in angustiis constitute *beata Virgo*, castitatis amica,*
 35 *apparuit et ipsam consolando eam docuit quandam herbam cognoscere, cuius virtute curabantur infirmitates desperate et presertim lepra in vere peccata confessis. Cum autem fama eius de tanta infirmitatis curacione per terras divulgaretur, venit predictus miles ad ipsam visitandum, adducens fratrem suum, qui propter*
 40 *suam maliciam, quam in puellam illam exercuerat, a Deo erat punitus et leprosus factus. Quos ipsa cognoscens, licet ab eis incognita maneret, eos recepit et leproso dixit: „Si curari volueris, oportebit te coram fratre tuo omnia peccata tua confiteri et coram omnibus astantibus nobis.“ Qui peccata sua proponens,*
 45 *de crimen sibi imposito et filii fratris interfeccione tacuit. Tunc illa subiunxit quod adhuc aliquod peccatum retinuisse, per quod curacio [eius] impeditetur. Tunc fratre suo eum assecurante et monente, ut secure omnia diceret, dictum facinus revelavit et sic curam a lepra recepit. Quod audiens miles et ipsam cognoscens*
 50 *in eius amplexus ruit et fratri indulgenciam impetravit. Ad hanc famam commotus imperator ipsam adduci [ad se] fecit et fratrem eius propter facinus suum in eam commissum leprosum factum coram ea statuit et, ut ipsum curaret, prece instantissima rogavit. Cui illa respondit quod alias curari non posset, nisi*
 55 *culpam suam coram omnibus astantibus confiteretur. Qui cum hoc faceret et de crimen, quod in eam commiserat, taceret, dixit: „Adhuc unum peccatum latet, quod tuam curacionem impedit.“ Monente vero imperatore et ipsum assecurante vix tantum scelus tandem confitetur in eam commissum. Cum autem imperator hoc*
 60 *audiret et de ea inconsolabiliter doleret non cognoscendo eam, ipsa vero eum advocans a fratris curati odio eum avertere curavit. Et cum ei sic loqueretur, imperator ipsam attente aspiciens statim agnovit et dolore mutato in gaudium eam cum maximis lacrimis amplexans et osculans in suum consorciū sublimavit.*
 65 *Quo statim post hoc defuncto monialis facta est et beate Virgini devotissime servit et bono fine quievit.*